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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 544 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina
Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 544:
”Ministeren bedes redegøre for hvor mange respirator patienter der har mistet
livet pga. fejlhåndtering af respirator. Ministeren bedes endvidere redegøre
for, om ministeren mener, at hjælperne skal udstyres med et certifikat, der vi-
ser at hjælperne er oplært i respiratorbrugerens respirator, og hvordan ministe-
ren vil sikre, at regionerne lever op til deres ansvar.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet henholdsvis Danske Regioner og 
Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. 

Danske Regioner oplyser, at de har været i dialog med landets to respirations-
centre og er på den baggrund ikke vidende om, at nogen respiratorpatienter 
tilknyttet centrene har mistet livet på grund af fejlhåndtering af respiratoren. 
Man er dog bekendt med, at enkelte patienter, tilknyttet centrene, er døde i 
forbindelse med, at hjælperne ikke har opholdt sig inden for syns- og høreaf-
stand til patienten. Disse sager er blevet undersøgt af politiet, og så vidt Dan-
ske Regioner er orienteret, er ingen hjælpere blevet dømt. 

Danske Regioner oplyser endvidere, at Danske Regioner har kendskab til, at 
der pt. kører en politisag vedr. en respiratorbruger tilknyttet Respirationscenter 
Vest, som menes at være død som følge af, at der ikke var skruet tilstrækkeligt 
op for hans alarmsystem. Brugeren var, ifølge centret, tidligere blevet advaret 
om, at hans alarmsystem ikke var indstillet korrekt. 

Sundhedsstyrelsens oplyser, at Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedrøren-
de kronisk respirationsinsufficiens vil fremsætte anbefalinger blandt andet ved-
rørende respirationshjælpernes uddannelse og kvalitetssikring heraf. Doku-
mentation for oplæring har været drøftet som en af mulighederne, men der er 
for nuværende ikke fremsat konkrete anbefalinger herfor.

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner og Sundhedssty-
relsen.
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Jeg kan herudover oplyse, at Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedrørende 
kronisk respirationsinsufficiens forventer at afslutte sit arbejde inden sommer-
ferien. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Camilla Lund-Cramer


